
60. až 80. léta v československé rockové hudbě – doba rozkvětu i zmaru 
 

 
 

Bakalářská práce 
 
 
Abstrakt 

Bakalářská práce popisuje vztah mezi komunistickým režimem a tuzemskou rockovou 

scénou od jejích počátků až po pád totality. Rozebírá postupy státního aparátu proti hudební 

komunitě i možnosti, jaké se rockovým hudebníkům v jednotlivých dekádách nabízely pro 

jejich tvorbu. V práci jsou popsány nejznámější kauzy typické pro jednotlivá období - počátky 

rock´n´rollu v Československu, akce proti dlouhovlasým mladíkům, underground a 

alternativní hudba v letech sedmdesátých a v neposlední řadě punk, nová vlna a metal v letech 

osmdesátých. Nechybí ani srovnání se situací na západ od československých hranic a 

zamyšlení nad faktory, které vedly establishment k vyhraněnému vztahu k rockové hudbě. 

Přestože československý režim byl ve své politice vůči rockové hudbě jedním z nejméně 

tolerantních, snahy o potlačení její obliby nikdy nebyly zcela úspěšné a ve své podstatě jen 

prohlubovaly odcizení a znechucení větší části mládeže vůči komunistickému režimu. 

 

Martin Solar 
 


